[image: image1.jpg]{88

АДМИНИСТРАЦИЯ КУРТАМЫШСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 16 мая 2024 года № 104
          г. Куртамыш

Об утверждении Порядка осуществления бюджетных полномочий главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета Куртамышского муниципального округа Курганской области
В соответствии со статьей 160.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Решением Думы Куртамышского муниципального округа Курганской области от 29 сентября 2021 года № 13 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Куртамышском муниципальном округе» Администрация Куртамышского муниципального округа Курганской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок осуществления бюджетных полномочий главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета Куртамышского муниципального округа Курганской области согласно приложению, к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте Администрации Куртамышского муниципального округа Курганской области.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Куртамышского муниципального округа – руководителя Финансового отдела Администрации Куртамышского муниципального округа Курганской области.

Глава Куртамышского муниципального округа
Курганской области                                                                                         А.Н. Гвоздев
Мелихова В.А.
2-17-52

	Приложение

к постановлению Администрации

Куртамышского муниципального округа Курганской области от 16 мая 2024 года №104
«Об утверждении Порядка осуществления бюджетных полномочий главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета Куртамышского муниципального округа Курганской области»

Порядок осуществления бюджетных полномочий главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета Куртамышского муниципального округа Курганской области
1. Порядок осуществления бюджетных полномочий главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета Куртамышского муниципального округа Курганской области (далее - Порядок) разработан в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Решением Думы Куртамышского муниципального округа Курганской области от 29 сентября 2021 года № 13 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Куртамышском муниципальном округе».
2. Порядок разработан в целях организации исполнения бюджета Куртамышского муниципального округа (далее – муниципальный округ) по источникам финансирования дефицита бюджета муниципального округа и определяет правила осуществления бюджетных полномочий главных администраторов по источникам финансирования дефицита бюджета муниципального округа.
3.  Перечень главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета муниципального округа и закрепляемые за ними коды бюджетной классификации утверждается постановлением администрации муниципального округа в соответствии с общими требованиями, установленными Правительством Российской Федерации.
4. В рамках бюджетного процесса главные администраторы источников финансирования дефицита бюджета муниципального округа осуществляют следующие бюджетные полномочия:
1) формируют перечень подведомственных им администраторов источников финансирования дефицита бюджета муниципального округа;

2) осуществляют планирование (прогнозирование) поступлений и выплат по источникам финансирования дефицита бюджета муниципального округа (за исключением операций по управлению остатками средств на едином счете бюджета округа, операций, связанных с единым налоговым платежом);
3) обеспечивают адресность и целевой характер использования выделенных в их распоряжение ассигнований, предназначенных для погашения источников финансирования дефицита бюджета муниципального округа;

4) распределяют бюджетные ассигнования по подведомственным администраторам источников финансирования дефицита бюджета муниципального округа и исполняют соответствующую часть бюджета муниципального округа;
5) формируют бюджетную отчетность главного администратора источников финансирования дефицита бюджета муниципального округа;

6) утверждают методику прогнозирования поступлений по источникам финансирования дефицита бюджета муниципального округа в соответствии с общими требованиями к такой методике, установленными Правительством Российской Федерации;
7) составляют обоснования бюджетных ассигнований.
5.  Главные администраторы источников финансирования дефицита бюджета муниципального округа принимают и доводят до подведомственных администраторов источников финансирования дефицита бюджета муниципального округа на очередной финансовый год муниципальный правовой акт о наделении их и осуществлении ими бюджетных полномочий администраторов источников финансирования дефицита бюджета муниципального округа в срок не позднее 5 рабочих дней после его принятия. Муниципальный правовой акт должен содержать следующие положения:
1) закрепление за подведомственными администраторами источников финансирования дефицита бюджета муниципального округа источников финансирования дефицита бюджета муниципального округа, администрирование которых они осуществляют;

2) наделение администраторов источников финансирования дефицита бюджета муниципального округа в отношении закрепленных за ними источников финансирования дефицита бюджета муниципального округа следующими бюджетными полномочиями:

- осуществление планирования (прогнозирования) поступлений и выплат по источникам финансирования дефицита бюджета муниципального округа (за исключением операций по управлению остатками средств на едином счете бюджета, операций, связанных с единым налоговым платежом);
- осуществление контроля за полнотой и своевременностью поступления в бюджет муниципального округа источников финансирования дефицита бюджета муниципального округа;

- обеспечение поступления в бюджет муниципального округа и выплат из бюджета муниципального округа по источникам финансирования дефицита бюджета муниципального округа;

- формирование и представление главному администратору источников финансирования дефицита бюджета муниципального округа в порядке и сроки, установленные главным администратором источников финансирования дефицита бюджета муниципального округа, бюджетной отчетности и сведений, необходимых для осуществления бюджетных полномочий соответствующего главного администратора источников финансирования дефицита бюджета муниципального округа;
- осуществление иных бюджетных полномочий, установленных действующим бюджетным законодательством и муниципальными правовыми актами муниципального округа.
6. Главные администраторы источников финансирования дефицита бюджета муниципального округа исполняет бюджетные полномочия администратора источников финансирования дефицита бюджета муниципального округа в полном объеме в случае отсутствия подведомственных администраторов источников финансирования дефицита бюджета муниципального округа.

Управляющий делами – руководитель аппарата

Администрации Куртамышского муниципального округа
Курганской области                                                                                                     Г.В. Булатова